
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
В Л А ДА

- Генерални секретаријат -
61 број: 07-7129/2024-2
6. август 2024. године

Б е о г р а д

ТРАНСПАРЕНТНОСТ СРБИЈА

Палмотићева 31 
Београд

Поштовани, у прилогу акта Вам достављамо Решење 61 број: 07-7129/2024-2 од 6. 
августа 2024. године.

С поштовањем,

ГЕН РА



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
В Л А Д А

- Генерални секретаријат - 
61 број: 07-7129/2024-2 
6. август 2024. године 

Б е о г р а д

Генерални секретаријат Владе Републике Србије, на основу члана 15. став 6. Закона 
о слободном приступу информацијама од јавног значаја („Службени гласник РС“, бр. 
120/04, 54/07, 104/09, 36/10 и 105/2021), решавајући по захтеву за слободан приступ 
информацијама од јавног значаја поднет од стране Транспарентност Србија, ул. 
Палмотићева бр. 31, Београд, донео је

РЕШЕЊЕ

Одбацује се као неуредан захтев за приступ информацијима од јавног значаја који је 
тражилац информација Транспарентност Србија поднела Влади Републике Србије, 
Генерални секретаријат, дана 25. јула 2024. године, којим тражи:
„ 1. Информација о томе које опште или појединачне акте би поједина министарства, органи 
локалне самоуправе или Влада Републике Србије требало да донесу, предложе, измене и 
допуне или усвоје, односно који би уговори и споразуми требало да се закључе да би 
заинтересована компанија добила право да врши експлоатацију и прераду минерала 
јадарита у Републици Србији, поред оних који су већ донети.
2. Информација о томе да ли је у припреми неких од аката из тачке 1. овог захтева 
прописана обавеза консултовања јавности, за које акте и о којем виду консултација је реч.“

Образложење

Транспарентност Србија из Београда поднелаје захтев за приступ информацијама од 
јавног значаја Влади Републике Србије, Генерални секретаријат, дана 25. јула 2024. године 
којим тражи:
„ 1. Информација о томе које опште или појединачне акте би поједина министарства, органи 
локалне самоуправе или Влада Републике Србије требало да донесу, предложе, измене и 
допуне или усвоје, односно који би уговори и споразуми требало да се закључе да би 
заинтересована компанија добила право да врши експлоатацију и прераду минерала 
јадарита у Републици Србији, поред оних који су већ донети.

2. Информација о томе да ли је у припреми неких од аката из тачке 1. овог захтева 
прописана обавеза консултовања јавности, за које акте и о којем виду консултација је реч.“

Поступајући по поднетом захтеву, Влада Републике Србије, Генерални секретаријат, 
је у складу са чланом 15. став 2. Закона о слободном приступу информацијама од јавног 
значаја поднеском 61 број 07-7129/2024 од 26. јула 2024. године обавестио подносиоца 
захтева да је неопходно да захтев уреди прецизним одређивањем и навођењем информације 



која се тражи и која је предмет интересовања, као и да је потребно да уочени недостатак 
отклони у року од 15 (петнаест) дана од дана пријема упутства, а имајући у виду да 
предметни захтев за слободан приступ информацијама од јавног значаја није одређен, нити 
је одредив у смислу члана 2. Закона о слободном приступу информацијама одјавног значаја 
којим је прописано да је „Информација од јавног значаја, у смислу овог закона, јесте 
информација којом располаже орган јавне вдасти, настала у раду или у вези са радом органа 
јавне власти, садржана у одређеном документу“. Наиме, „будући уговори и споразуми, као 
и акти појединих министарстава, органа локалне самоуправе“ не могу бити предмет захтева 
за приступ информацијама, јер не постоје документи који су настали у раду органа јавне 
власти, па самим тим ни информације.

Подносилац захтева, је дана 31. јула 2024. године Влади Републике Србије, Генерални 
секретаријат, доставио писмено којим је поступљено по захтеву за допуном/уређењем и у 
истом је на несумњив начин указано поступајућем органу да остаје при првобитно 
постављеном захтеву.

Генерални секретаријат Владе, ценећи све чињенице, констатује да подносилац 
захтева није допунио/уредио захтев за приступ информацијама од јавног значаја од 25. јула 
2024. године, односно није отклонио недостатак на који му је указано, већ је у свему остао 
при наводима из предметног захтева за слободан приступ информацијама одјавногзначаја.

У складу са претходно наведеним, како подносилац захтева није доставио прецизан 
опис информације коју тражи, односно није отклонио уочени недостатак, сагласно члану 
15. став 6. Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја који прописује 
да „ако тражилац не отклони недостатке у року који му одреди орган власти, а који не може 
бити краћи од осам ни дужи од 15 дана од дана пријема упутства о допуни, а недостаци су 
такви да се по захтеву не може поступати, орган власти донеће решење о одбацивању 
захтева као неуредног, одлучено је као у доспозитиву овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог решења није допуштена посебна жалба, 
већ се може покренути управни спор у року од 30 дана од дана достављања овог решења.

Доставити:
- именованом,
-архиви.


